
quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (12) – 113

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE SEGURO GARANTIA 
E ASSINATURA DE CONTRATO

Convocamos o representante legal da empresa SPEEDY 
REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP – C.N.P.J. nº 06.182.957/0001-82, 
para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados 
da publicação desta convocação no Diário Oficial do Estado, 
na Administração Central do CEETEPS, localizada à Rua dos 
Andradas, 140 - 4º Andar - Núcleo de Compras, Santa Ifigênia, 
São Paulo/SP, nos dias de expediente, no horário das 9h às 12h 
e das 14h às 17h, para assinatura do Contrato nº 005/2022, 
referente ao Pregão Eletrônico 058/2021, que tem por objeto a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE 
AR CONDICIONADO, COM INCLUSÃO DE PEÇAS.

Antes da assinatura do Contrato, a empresa deverá APRE-
SENTAR os documentos relacionados na CLÁUSULA DÉCIMA 
QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL do 
edital. Com relação à garantia, considerando as instruções edi-
talícias, a empresa deverá recolher a quantia de R$ 30.419,50 
(trinta mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta centavos) 
equivalente a 5% do valor da contratação correspondente a 12 
(doze) meses. Outrossim, a garantia realizada através de Seguro-
-Garantia, Fiança-bancária ou Depósito Bancário, deverá ter o 
prazo de validade de 15 (quinze) meses.

 UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA
 UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEI-

RA DESPACHO DO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE, de 
18/01/2022

Por força da justificativa constante no memorando nº 
35/2021 da Divisão de Contratos e Convênios às fls. 128/135, do 
Processo CEETEPS n° 2022/01041, de inteira responsabilidade 
do seu signatário, e com fundamento no artigo 24, inciso IV 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, declaro a dispensa de 
licitação para a contratação da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA, dire-
tamente com a empresa MRS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL EIRELI.

Submeto o ato para Ratificação da Sra. Diretora Superinten-
dente, com base no artigo 26 da lei 8.666/93 e suas alterações.

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CONTEUDISTAS SORTE-
ADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PERÍODO LETIVO 
DE 2022, CONFORME RESULTADO PUBLICADO NO D.O.E DE 
09 DE NOVEMBRO DE 2021, NO D.O.E DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2021 E NO D.O.E. DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado de 
São Paulo - UNIVESP, no âmbito de suas atribuições estatutárias, 
estabelecidas pelo Decreto nº 58.438 de 9 de outubro de 2012, 
e com base no Edital de Chamamento Público Nº 002/2019: Cre-
denciamento de Banco de Conteudistas da UNIVESP (D.O.E. de 
14-09-2019) e no edital de estipulação de critérios de alocação 
e regras de chamamento de conteudistas credenciados para 
prestação de serviços no período letivo de 2022 (D.O.E. de 06 
de novembro de 2021 e D.O.E. de 13 de novembro de 2021 e no 
D.O.E. de 11 de dezembro de 2021), resolve:

1 - Ficam convocados para contratação os conteudistas 
listados na Tabela I, para as respectivas disciplinasClique aqui 
para inserir texto..

Clique aqui para inserir texto.1.1 - Para esta convocação 
foi considerado o item 6.5. do Edital de Chamamento Público 
Nº 002/2019 de 14 de setembro de 2019, o qual estabelece 
que durante a validade de sua habilitação, o conteudista que já 
tiver prestado serviços ou sido chamado para tal em uma dada 
disciplina, poderá ser convocado novamente para esta, desde 
que esgotadas as opções de credenciados que ainda não tenham 
tido igual oportunidade de prestar serviços.

2 - O conteudista deverá manifestar formalmente, por escri-
to, o aceite em relação à prestação de serviços na(s) disciplina(s) 
em que foi convocado, ou declinar desta.

2.1 - A formalização do aceite deverá ser feita por via 
digital, pelo endereço eletrônico autores@univesp.br, conforme 
modelo disponível no portal de transparência da UNIVESP 
no sítio: https://univesp.br/transparencia/credenciamento-de-
-docentes.

2.1.1 - A Fundação Universidade Virtual do Estado de São 
Paulo - UNIVESP não se responsabiliza por formalizações não 
recebidas por motivo de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comu-
nicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores de 
ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

2.2 - Caso o conteudista tenha vínculo trabalhista em 
regime de exclusividade com Instituição de Ensino, ou possua 
qualquer vínculo vigente com a UNIVESP, deverá declarar, no 
momento do aceite, conforme modelo citado no item 2.1, a 
referida condição e a ciência de que sua Instituição de origem 
poderá ser notificada sobre a presente convocação.

2.2.1 - No caso de existência de vínculo com outra Ins-
tituição de Ensino em regime de exclusividade, é de inteira 
responsabilidade do conteudista o atendimento aos respectivos 
regramentos.

2.3 - O prazo para a manifestação de aceite será de 02 
(dois) dias úteis a partir da data de publicação deste Edital no 
Diário Oficial do Estado de São Paulo.

2.3.1 - O não recebimento do termo de aceite conforme 
estabelecido nos itens 2, 2.1 e 2.3, configura declínio da 
prestação dos serviços nas respectivas disciplinas em que foi 
convocado.

3 - Conforme previsto no item 6.6 do Edital de Chamamento 
Público Nº 002/2019, cada conteudista poderá ser contratado 
para a prestação de serviços em até duas disciplinas por semes-
tre, independente do curso.

3.1 - Caso um conteudista tenha sido habilitado e selecio-
nado para prestação de serviços em duas ou mais disciplinas, o 
mesmo deverá optar por quais disciplina deseja prestar os ser-
viços, manifestando formalmente o seu aceite com a respectiva 
preferência, respeitando-se o limite citado no item 3.

3.2 - Excetuam-se à esta regra situações autorizadas pela 
Diretoria Acadêmica, conforme item 6.6.1 do Edital de Chama-
mento Público Nº 002/2019, que poderá acatar o acúmulo além 
do limite estabelecido no item 7 em casos excepcionais.

4 - Será enviada a íntegra deste Edital de convocação, 
adicionado do modelo de formulário de aceite e de instruções, 
no endereço de e-mail pessoal cadastrado durante a fase de cre-
denciamento no formulário de inscrição disponibilizado para tal.

4.1 - É responsabilidade do conteudista verificar o e-mail 
cadastrado e garantir condições para recebimento do mesmo.

5 - Transcorrido o prazo previsto no item 2.3, no caso 
de declínio, proceder-se-á à convocação de novo candidato, 
conforme estabelecido no Edital de estipulação dos critérios de 
alocação e regras de chamamento.

6 - Os casos omissos serão decididos pela Diretoria Acadê-
mica da UNIVESP.

7 - Os serviços serão prestados em conformidade com o 
contrato a ser firmado entre o conteudista e a UNIVESP, de 
acordo com a minuta disponibilizada no Portal de Transparência 
e no sítio: https://univesp.br/transparencia/credenciamento-de-
-docente.

8 - O prazo para a assinatura do contrato será de 05 (cinco) 
dias a partir da data de disponibilização do mesmo ao conteu-
dista na plataforma de assinatura eletrônica da UNIVESP. Em 
caso de não assinatura no prazo estipulado será considerado, 
para todos os efeitos, que houve desistência na prestação dos 
serviços, independente da apresentação do termo de aceite, 
previsto no item 2.1.

2361672 - APARECIDO SANTOS DA COSTA, FORD, 
ESCORT 1.0 HOBBY, 1996/1996, GUW0383, CARLOPOLIS/PR, 
9BFZZZ542TB823148;

2361673 - AGUINALDO MACEDO, VW, GOL 16V, 1999/1998, 
GWJ4694, OURINHOS/SP, 9BWZZZ377WP562980;

2361674 - HELIO FERNANDES, GM, KADETT GLS, 
1998/1998, GWT0694, SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP, 9BGKS-
08BWWB427734;

2361675 - WILLIAN CARLOS BARROS, VW, GOLF, 2001/2000, 
GYX9290, SAO CARLOS/SP, 9BWCA41J914022023;

2361676 - WAGNER FRANCISCO, FIAT, PALIO FIRE, 
2005/2005, HBY8414, PIRAJU/SP, 9BD17103752572514, CAIXA 
ECON FEDERAL;

2361677 - JULIO CESAR APARECIDO, FIAT, PALIO FIRE FLEX, 
2009/2008, HJE1466, OURINHOS/SP, 9BD17106G95277674, 
BANCO ITAUCARD S.A.;

2361678 - ANTONIO ROBERLANDIO SOARES MENEZES, 
GM, CELTA 2P SPIRIT, 2010/2009, HLX3861, GUARULHOS/SP, 
9BGRX0810AG187465, BCO PANAMERICANO SA;

2361679 - LOCARALPHA LOCADORA DE VEICULOS LTDA, 
GM, MERIVA JOY, 2010/2010, HNE2887, BELO HORIZONTE/
MG, 9BGXL75X0AC226993, BANCO SANTANDER BANESPA S A;

2361680 - LEONILDA DE PAULO DA SILVA, VW, GOL 16V, 
2000/2000, HRR4191, OURINHOS/SP, 9BWCA15X0YT213102, 
BCO MERCANTIL S PAULO SA;

2361681 - ROSANGELA MARTINS FERREIRA, GM, CELTA 
5 PORTAS SUPER, 2003/2003, HRY3533, CAMPO GRANDE/MS, 
9BGRD48X03G192662;

2361682 - ANDRE DE FRANCA, GM, CHEVY 500 DL, 
1991/1990, HVL2788, CAMBARA/PR, 9BGTC80JMLC108731;

2361683 - ADAO MARCOS DE ALMEIDA ITAPEVA ME, 
VW, GOL CL, 1994/1993, IBD3809, RIBEIRAO BRANCO/SP, 
9BWZZZ30ZPT150374;

2361684 - DAVI DOS SANTOS SILVA, IMP, FIAT TIPO 1.6IE, 
1995/1994, ICG4589, OURINHOS/SP, ZFA160000R4987457;

2361685 - BENEDITO FERNANDES DE OLIVEIRA, GM, 
KADETT GS, 1992/1991, IDO4136, TIMBURI/SP, 9BGKW08B-
NMC300539;

2361686 - OTACILIO FERREIRA DA CONCEICAO, FIAT, 
UNO MILLE EX, 2000/2000, IJJ4497, RIO DE JANEIRO/RJ, 
9BD158018Y4131431;

2361687 - MARCOS DOS SANTOS, FIAT, PALIO 
WEEKEND ELX, 2002/2001, IKI2341, FOZ DO IGUACU/PR, 
9BD17302424039021, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIA-
MENTO E INVESTIMENTOS;

2361688 - GILMAR ANTONIO MOUCO, VW, SAN-
TANA 2000 MI, 1997/1997, JES2543, RIBEIRAO CLARO/PR, 
9BWZZZ327VP011532;

2361689 - SAMUEL HENRIQUE RIBEIRO DE ALMEI-
DA, VW, GOL 1000I, 1996/1995, JNF8881, SÃO PAULO/SP, 
9BWZZZ377ST219178;

2361690 - FLAVIO HIDENORI SAKAMOTO, RENAULT, 
CLIO RL 1.0, 2000/1999, JPB6273, SAO MANUEL/SP, 
93YBB0Y05YJ088202;

2361691 - HELIO XAVIER MACEDO, GM, VECTRA GLS, 
1998/1998, JTS9433, MUNDO NOVO/MS, 9BGJK19BWWB551044, 
AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO;

2361692 - RODRIGO FERRARI, IMP, FIAT UNO MILLE SX, 
1998/1998, JTT1614, ASSIS/SP, 8AP146028W8808966;

2361693 - ALMERINDO DIAS GALVAO, GM, S10 2.2 S, 
1999/1998, JXN9940, CARLOPOLIS/PR, 9BG124ASXWC901992, 
BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTI-
MENTOS;

2361694 - MARCELO APARECIDO MORAES, FORD, ES, 
1995/1995, JYE7845, ASSIS/SP, 9BFZZZ54ZSB645608;

2361695 - VERONICA DA SILVA, , , /, , PRESIDENTE EPITA-
CIO/SP, 9BGRD08X04G120524;

2361696 - VANILDO DE PROENCA, VW, VOYAGE 1.6 
TREND, 2010/2010, KFR6706, CANDIDO MOTA/SP, 9BWDB05U-
7AT251143;

2361697 - DAIANA NERIS DE SOUZA PEDROTTI, VW, PARATI 
16V, 1999/1999, KNL5905, TACURU/MS, 9BWZZZ374XT054231;

2361698 - ALZIRA GONCALVES DA SILVA, FIAT, UNO 
MILLE ELECTRONI, 1993/1993, KTW2438, IPERO/SP, 
9BD146000P3967174;

2361699 - LAUDEMAR MARCOS DE JESUS, PEUGEOT, 
206 SW14 PRES FX, 2007/2006, KWD1071, SÃO PAULO/SP, 
9362EKFW97B007175;

2361700 - LAUREANA PAULA OLIVEIRA, I, VW SPA-
CEFOX, 2008/2008, KWL2237, SAO GONCALO/RJ, 
8AWPB05Z88A039322, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINAN-
CIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361701 - DIRCE NUNES GONCALVES DA SILVA, FIAT, UNO 
MILLE IE, 1996/1996, LAJ3602, ASSIS/SP, 9BD146067T5831840;

2361702 - ADILSON PERIM DE JESUS, GM, OPALA, 
1981/1981, ICV7562, GRAVATAI/RS, 5N87DAB125854;

2361703 - CARLOS DA SILVA BARBOSA, GM, MONZA SL/E, 
1986/1986, LHZ5212, OSASCO/SP, 9BG5JK11ZGB013737;

2361704 - RUDILEI TIAGO DOS SANTOS RAMOS, 
FIAT, PALIO EX, 2002/2001, LNR7069, SANTO ANDRE/SP, 
9BD17140322143482;

2361705 - LAURA NARDI DE ANDRADE, VW, GOL 1.0, 
2013/2012, ITA5C48, CANELA/RS, 9BWAA05U2DT042225;

2361706 - LUIZ CESAR NOGUEIRA, VW, PARATI CL 1.6 
MI, 1998/1997, LYY4948, OURINHOS/SP, 9BWZZZ379VT197739, 
CIFRA S.A. CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO;

2361707 - MOACIR MINUZZO, REB, GRAHL, 1981/1981, 
LZF0425, ITAPOA/SC, 2274GRAHL81;

2361708 - JULIA CURTS RODRIGUES, FORD, ESCORT L, 
1988/1988, LZI5114, CASCAVEL/PR, 9BFBXXLBAJBS32250;

2361709 - DENIS CLAUDIO NUNES, I, FORD FUSION, 
2006/2006, MDD7695, OURINHOS/SP, 3FAHP08Z46R213596;

2361710 - CLAUDIO VILLAS BOAS SOBRINHO, REB, CAN-
CAO TUCANO, 2006/2006, MGX9212, SAO BENTO DO SUL/SC, 
9A9BC055161CT4016;

2361711 - THIAGO FELIX GOMES DE ARAUJO, I, 
RENAULT CLIO RL, 1996/1996, MNI0930, JOAO PESSOA/PB, 
8A1357TZZTS001094;

2361712 - GLEDSON FRANCISCO MONTEIRO DA SILVA, 
FIAT, MAREA HLX, 1999/1998, NBD1658, PARAGUACU PAULIS-
TA/SP, 9BD185245W7004620;

2361713 - EDVANDRO CESAR GUEDES, FIAT, UNO MILLE 
WAY ECON, 2011/2010, NPN8116, MIRASSOL DO OESTE/MT, 
9BD15804AB6543859, COOP.DE CRED.RURAL DO OESTE DE 
MT LTDA.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Convocação
Convocamos o representante legal da empresa ACAPULCO 

SEGURANÇA EIRELI, o Sr. Adriano da Silva Nascimento, para 
comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta 
publicação, à Rua dos Andradas, 140 – São Paulo – SP, para 
apresentação da Caução do Contrato Nº. 090/2019, Processo 
185755/2019, pregão 019/2019, referente prorrogação contra-
tual por mais um período de 30 (trinta) meses, dos Serviços 
de Vigilância e Segurança Patrimonial em Diversas Unidades 
(23/01/2022 a 23/07/2024). A empresa deverá providenciar a 
apólice no valor de R$ 146.342,20 correspondentes a 5% (cinco 
por cento) do valor deste termo aditamento de referente à 
CAUÇÃO do contrato, como garantia de sua perfeita execução.

2361621 - GIOVANA GONCALVES VINHA, FORD, FIES-
TA 1.6 FLEX, 2006/2006, DQC4568, RIO CLARO/SP, 
9BFZF16P168462163;

2361622 - APARECIDO DE JESUS VAZ, FORD, ES, 1986/1986, 
DQE7570, PIRAJU/SP, 9BFBXXLBABGJ04065;

2361623 - ETTORE TEIXEIRA NETO, FIAT, STRADA FIRE 
CE FLEX, 2007/2006, DSO1191, CORONEL MACEDO/SP, 
9BD27833A72537822;

2361624 - PEDRO HENRIQUE PEREIRA GONCALVES, GM, 
CORSA HATCH JOY, 2007/2006, DSQ4473, OURINHOS/SP, 
9BGXL68607C143665, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIA-
MENTO E INVESTIMENTOS;

2361625 - VALDECIR PIRES DA FONSECA, FORD, FIESTA 
SEDAN FLEX, 2008/2007, DSQ9756, LARANJAL PAULISTA/SP, 
9BFZF20A388158491, CAIXA ECON FEDERAL;

2361626 - SIMONE MARIA DE JESUS, FORD, FIESTA, 
2006/2006, DSR7518, SÃO PAULO/SP, 9BFZF10B968468662;

2361627 - EVERTON ALMEIDA SILVA, GM, CLASSIC LIFE, 
2007/2006, DUL2948, SÃO PAULO/SP, 9BGSA19907B178498;

2361628 - JESUINA EVANGELISTA LIMA, GM, CELTA 4P LIFE, 
2007/2006, DVI4496, SÃO PAULO/SP, 9BGRZ48907G213838, 
BCO PANAMERICANO SA;

2361629 - KING TRUCK SHOW EVENTOS E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA, I, TOYOTA HILUXSW4 SRV4X4, 2008/2008, 
DWA6004, SAO VICENTE/SP, 8AJYZ59G383024971;

2361630 - BANCO J SAFRA SA, GM, ASTRA HB 4P ADVAN-
TAGE, 2008/2007, DWH8778, LINS/SP, 9BGTR48W08B173751, 
BANCO J SAFRA SA;

2361631 - M M PAIVA JUNIOR ELETRICA, FIAT, PALIO 
FIRE FLEX, 2008/2007, DXD6523, SERTÃOZINHO/SP, 
9BD17164G85096379, BANCO BRADESCO S.A.;

2361632 - LUIS FERNANDO APARECIDO GOMES JUNIOR, 
PEUGEOT, 206 14 MOONLI FX, 2008/2008, DZY1711, AVARE/SP, 
9362CKFW98B053240, BCO PANAMERICANO SA;

2361633 - REGINALDO DA SILVA, FIAT, PALIO FIRE FLEX, 
2009/2008, EAD6970, JAU/SP, 9BD17106G95339191;

2361634 - KLEBER E DOS SANTOS AUTOMOVEIS ME, FIAT, 
STRADA ADVENT FLEX, 2009/2009, EAE5322, SÃO PAULO/SP, 
9BD27804D97145830;

2361635 - ELIANE SILVA DO NASCIMENTO, FIAT, FIO-
RINO FLEX, 2008/2007, EBA8086, SÃO PAULO/SP, 
9BD25504988823016, BANCO FIAT S/A;

2361636 - ELIAS PAVAO, GM, CELTA 2P LIFE, 2009/2008, 
EBT3735, MARILIA/SP, 9BGRZ08909G127054, BCO PANAME-
RICANO SA;

2361637 - VANDA CORREA, I, HYUNDAI TUCSON GL 20L, 
2008/2008, EBU9533, OURINHOS/SP, KMHJM81BP8U883604;

2361638 - SILVIO CESAR CAVALCANTE, I, VW JETTA 2.0, 
2012/2011, EDD4520, PALMITAL/SP, 3VWBJ2162CM057089, 
BANCO SANTANDER BANESPA S A;

2361639 - EDIGLEUDA HIGINO DE SOUSA, GM, CELTA 2P 
SPIRIT, 2010/2010, EFR1750, FERRAZ DE VASCONCELOS/SP, 
9BGRX08F0AG281717, BANCO ITAUCARD S.A.;

2361640 - JOSE RIVALDO GUSMAO, CHEVROLET, CLASSIC 
LS, 2011/2010, EGC9250, ASSIS/SP, 9BGSU19F0BB116798, BV 
FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361641 - JUAREZ LIMA DOS SANTOS, FIAT, STRADA FIRE 
FLEX, 2011/2010, EGC9673, ASSIS/SP, 9BD27803MB7334499;

2361642 - LOURDES MARIA PEREIRA DE ALMEIDA, GM, 
CELTA 2P LIFE, 2009/2009, EJB7652, MANDURI/SP, 9BGR-
Z08109G271164;

2361643 - FABIANA MATTAR LUTFALLA ABDON, I, KIA 
MAGENTIS EX2 2.0L, 2009/2009, EJL8385, SÃO PAULO/SP, 
KNAGE227395344819, BANCO SANTANDER BANESPA S A;

2361644 - ERICA TATIANE DE SOUZA, HONDA, CITY LX 
FLEX, 2010/2009, EKT6766, BAURU/SP, 93HGM2620AZ109787, 
BANCO BRADESCO S.A.;

2361645 - VALDEIR DUTRA DA SILVA, CHEVROLET, CLAS-
SIC, 2010/2010, EMI8696, PARAGUACU PAULISTA/SP, 9BGSA-
1910AB265740, BCO PANAMERICANO SA;

2361646 - REINALDO FERREIRA DA SILVA, I, VOLVO 
XC60 3.0T AWD, 2010/2010, ENM8228, ITANHAEM/SP, 
YV1DZ9956A2106208, CAIXA ECON FEDERAL;

2361647 - TANIA MARA GAZETA, I, CHEVROLET AGILE LT, 
2010/2009, EPD5186, MARILIA/SP, 8AGCB48P0AR151594, BV 
FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361648 - MARCIA VIEIRA SERIGRAFIA ME, FORD, KA 
FLEX, 2011/2010, EPP0429, SAO BERNARDO DO CAMPO/SP, 
9BFZK53AXBB226272, BANCO ITAUCARD S.A.;

2361649 - FLAVIO IKEDA, CHEVROLET, CLASSIC LS, 
2011/2010, EPX4428, PIRAJU/SP, 9BGSU19F0BB250121;

2361650 - J C FELIPPE DIST DE VEIC LTDA, FORD, FIESTA FLEX, 
2011/2010, EQA6863, PEDERNEIRAS/SP, 9BFZF55A6B8051498, 
BANCO ITAUCARD S.A.;

2361651 - PAULO ROBERTO BATISTA, REB, PERFIMAR 
PP460B, 2011/2011, ETK4761, ASSIS/SP, 9A9B46001BMCJ9305;

2361652 - F3 VEICULOS LTDA.- ME, FIAT, IDEA ADVENTURE 
1.8, 2011/2010, EUC8995, LONDRINA/PR, 9BD13531CB2162967, 
BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMEN-
TOS;

2361653 - N P MARTINS DE SALES EPP, CHEVROLET, 
PRISMA 1.4L LT, 2012/2011, EWN5852, RIBEIRAO PRETO/SP, 
9BGRP69X0CG289043, ITAU UNIBANCO SA;

2361654 - COMPANHIA DE ARREND MERC RCI BRASIL, 
RENAULT, LOGAN EXP 1016V, 2012/2011, EYG7821, CAMPINAS/
SP, 93YLSR7RHCJ888162, COMPANHIA DE ARREND MERC RCI 
BRASIL;

2361655 - FRANCISCA NATALIA DE ALMEIDA, NISSAN, 
LIVINA 16S, 2012/2011, EZC5160, JACAREI/SP, 94DTAFL-
10CJ943898, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO 
E INVESTIMENTOS;

2361656 - GABILAR ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES 
EIRELI, FIAT, FIORINO FLEX, 2013/2012, EZQ9842, CABREUVA/
SP, 9BD255049D8948264, BANCO DO BRASIL SA;

2361657 - JANICE ANDRADE, FIAT, STRADA WORKING, 
2013/2012, FDB5289, ITAPETININGA/SP, 9BD27805MD7590037;

2361658 - RICARDO AGRIPINO NIZOLI, FIAT, PALIO FIRE ECO-
NOMY, 2014/2013, FEA7647, IPAUSSU/SP, 9BD17106LE5894033;

2361659 - MARIA REGINA BIANCHI CHIQUINI, CHEVRO-
LET, COBALT 1.4 LS, 2014/2013, FLU1460, GARÇA/SP, 9BGJA-
69X0EB111858, BANCO BRADESCO S.A.;

2361660 - AGENARIO SALES DE OLIVEIRA, RENAULT, 
LOGAN AUTH 1016V, 2015/2014, FRP3195, EMBU DAS ARTES/
SP, 93Y4SRD04FJ484362;

2361661 - JOAO SIVIERO MARIA JUNIOR ME, CHEVROLET, 
MONTANA LS, 2014/2014, FTS6080, PRESIDENTE PRUDENTE/SP, 
9BGCA80X0EB285945, SICREDI MARILIA;

2361662 - ELETRO KONTROL SISTEMAS EIRELI EPP, R, 
FEDERAL JET, 2014/2014, FUD4205, SERTÃOZINHO/SP, 98SJE-
T1CJEB021067;

2361663 - ALINE CRISTINA PONCE, FORD, ECOSPORT 4WD 
2.0L, 2005/2004, FYE6666, SÃO PAULO/SP, 9BFZE13F958630483;

2361664 - ADAO TAVEIRA DOS SANTOS, FIAT, 
SIENA ELX FLEX, 2005/2004, GAM0230, SÃO PAULO/SP, 
9BD17201B53121917;

2361665 - ROGERIO PINHEIRO, FIAT, UNO MILLE BRIO, 
1991/1991, GKJ4064, FLORINEA/SP, 9BD146000M3763332;

2361666 - ADRIANO AGOSTINHO DA SILVA, FORD, VERONA 
GLX, 1990/1990, GLH0368, ASSIS/SP, 9BFZZZ54ZLB060300;

2361667 - RANGEL AP PINTO AUTOMOVEIS ME, VW, 
VOYAGE LS, 1986/1986, GLH4962, LENCOIS PAULISTA/SP, 
9BWZZZ30ZGT142504;

2361668 - GUMERCINDO TAVARES ALVES, GM, MONZA 
SL/E 1.8, 1990/1989, GOJ1924, ASSIS/SP, 9BGJK69ZLKB007787;

2361669 - CLOVIS JOSE DA COSTA, FIAT, TEMPRA OURO 
16V, 1993/1993, GPC4441, OURINHOS/SP, 9BD159000P9040726;

2361670 - DORIVAL FRANCISCO MODENA, FIAT, 
UNO ELETRONIC, 1994/1994, GTA1814, ITIRAPINA/SP, 
9BD146000R5263698;

2361574 - TIAGO DA SILVA PAULINO, GM, CORSA WIND, 
2000/1999, CXS7016, SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP, 9BGS-
C19Z0YC110460, BANCO FICSA S/A;

2361575 - BANCO ITAUCARD S.A., GM, CELTA, 2001/2001, 
CXW7585, LONDRINA/PR, 9BGRD08Z01G138572;

2361576 - ADEMIR GENARIO DOS SANTOS, FORD, 
FIESTA STREET, 2002/2002, CXW8618, CANITAR/SP, 9BFBR-
ZFDA2B415416, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO 
E INVESTIMENTOS;

2361577 - ADILSON VIEIRA, FIAT, PALIO FIRE FLEX, 
2006/2005, CXX0483, MANDURI/SP, 9BD17103G62651739, BV 
FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361578 - LEDA FERMINO, VW, GOL 1.0, 2006/2006, 
CXX0502, OURINHOS/SP, 9BWCA05W46P089018, BV FINANCEI-
RA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361579 - SILVIA RIBEIRO DA SILVA, IMP, GM, 1999/1999, 
CZF2228, ASSIS/SP, 8AGSJ35N0XR635313, BV FINANCEIRA SA 
CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361580 - AMARILDO CIRIACO, GM, CLASSIC LIFE, 
2007/2007, CZG7616, CANITAR/SP, 9BGSA19907B266931, BCO 
PANAMERICANO SA;

2361581 - ROMILDA NASCIMENTO PEDRO, GM, ASTRA 
MILENIUM, 2001/2001, DAR5881, OURINHOS/SP, 9BGT-
T69C01B154856, OMNI SA CRED FIN INVEST;

2361582 - ROSIVAL APARECIDO SEBASTIAO, VW, GOL, 
1981/1980, DAU9042, CANDIDO MOTA/SP, BY029281;

2361583 - IRINEU FREITAS, VW, GOL 16V PLUS, 2001/2000, 
DAU9466, ASSIS/SP, 9BWCA05X21P029093;

2361584 - APARECIDA ALVES VENEGA, VW, SANTANA 2.0, 
2000/2000, DAW0572, CHAVANTES/SP, 9BWZZZ327YP017911;

2361585 - ARIOVALDO DIOGO FERNANDES, FIAT, MAREA 
ELX, 1999/1999, DAW2500, ASSIS/SP, 9BD185215X7024717;

2361586 - BANCO ZOGBI SA, FORD, FORD PAMPA GL, 
1986/1985, DBF4359, SÃO PAULO/SP, 9BFPXXLB3PFK30188;

2361587 - ADEMIR LAURINDO RAMALHO, FIAT, UNO MILLE 
EX, 2000/1999, DBJ9413, CHAVANTES/SP, 9BD158018Y4108073;

2361588 - CLAUDINEI DE CAMPOS, GM, S10 2.4 S, 
2001/2001, DCF8570, SAO CAETANO DO SUL/SP, 9BG124A-
X01C410310, AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVES-
TIMENTO;

2361589 - ANA LAURA MIRA ORTEGA, FIAT, PALIO 
ELX, 2001/2001, DDA8366, SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP, 
9BD17141312043578;

2361590 - MARIA INES CARVALHEIRO, VW, GOL 16V 
PLUS, 2001/2001, DDE8055, SAO CAETANO DO SUL/SP, 
9BWCA05X91P068621;

2361591 - SILVIA LETICIA ASSIS MOTTA RIBEIRO, FIAT, PALIO 
ELX, 2001/2000, DDK4853, PALMITAL/SP, 9BD17141312001979, 
BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTI-
MENTOS;

2361592 - ADALBERTO SOARES, FIAT, UNO MILLE SMART, 
2001/2000, DDL3240, ASSIS/SP, 9BD15808814210199;

2361593 - AGNALDO RAIMUNDO BARBOSA DOS SAN-
TOS, FIAT, PALIO YOUNG, 2001/2001, DDO3612, CURITIBA/PR, 
9BD17808612265094;

2361594 - MARIA DOS SANTOS LIMA, VW, GOL 16V PLUS, 
2001/2000, DDQ0590, OURINHOS/SP, 9BWCA05X51T035848;

2361595 - FUNDACOES E GEOTECNIA ABC LTDA ME, 
GM, CELTA, 2001/2001, DDX6103, SANTO ANDRE/SP, 9BGR-
D08Z01G128174;

2361596 - FABIANO DIAS GRAMA, GM, S10 2.8 S, 2001/2001, 
DDZ1861, LENCOIS PAULISTA/SP, 9BG124AC01C413362, BV 
FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361597 - JAQUELINE RUFINI DA SILVA, GM, VECTRA GLS, 
2001/2001, DEJ0404, ITATINGA/SP, 9BGJK19H01B157899;

2361598 - EDNEI DE ANDRADE JUNIOR, FIAT, PALIO ELX, 
2001/2001, DEV1629, OURINHOS/SP, 9BD17141312056857, 
BANCO DAYCOVAL;

2361599 - DENILSON FIRMINO ALVES, FIAT, PALIO 
ELX, 2001/LEAS, DEV2314, SAO JOSE DOS CAMPOS/SP, 
9BD17141312054435;

2361600 - LUIS FERNANDO GOMES DOS SANTOS, I, FORD 
FIESTA STREET, 2002/2002, DGN2823, BELA VISTA DO PARAISO/
PR, 3FACP04A02M110385;

2361601 - CELIAMARY TRINDADE, PEUGEOT, 206 14 PRE-
SENC, 2004/2004, DGO6375, AVARE/SP, 9362AKFW94B025363;

2361602 - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, FIAT, UNO MILLE 
FIRE, 2004/2004, DGU5044, PALMITAL/SP, 9BD15822544553342;

2361603 - LEONARDO DA SILVA CORREIA, GM, CORSA 
HATCH JOY, 2007/2006, DGU6747, SANTA CRUZ DO RIO PARDO/
SP, 9BGXL68607C106067, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINAN-
CIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361604 - CPF 39877332841, VW, GOL 1.0 GIV, 
1981/1980, GU8965, SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP, 9BWAA-
05W89P051836, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO 
E INVESTIMENTOS;

2361605 - ASDRUBAL DE OLIVEIRA JUNIOR, VW, FOX 1.0, 
2007/2006, DGU8979, OURINHOS/SP, 9BWKA05Z474018197, 
BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTI-
MENTOS;

2361606 - JORGE ROBINSON DE ALENCAR SILVA, VW, 
GOL 16V POWER, 2002/2002, DGZ3655, OURINHOS/SP, 
9BWCA05X12P082773;

2361607 - ANDERSON SCHWARZ DIAS, JTA, SUZUKI EN125 
YES, 2007/2006, DHC9753, ASSIS/SP, 9CDNF41LJ7M039708;

2361608 - IVAN MARIANO DA SILVA, VW, GOL SPE-
CIAL, 2002/2002, DHG2386, PARAGUACU PAULISTA/SP, 
9BWCA05Y62T127948, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINAN-
CIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361609 - GISLANIA MARCAL DE SOUZA, FIAT, UNO 
MILLE FIRE, 2002/2002, DHG2660, JOAO RAMALHO/SP, 
9BD15802524385699;

2361610 - MANOEL MESSIAS ALVES, GM, CLASSIC LIFE, 
2005/2004, DHP1716, ASSIS/SP, 9BGSA19X05B155904, BV 
FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361611 - SAMUEL FRANCISCO DA SILVA, FIAT, PALIO 
FIRE, 2003/2003, DIX1405, BARUERI/SP, 9BD17146232274142, 
BANCO ITAUCARD S.A.;

2361612 - ROSALVO PEDRO DE ALCANTARA FILHO, 
VW, SAVEIRO 1.6, 2005/2004, DJQ7869, AVARE/SP, 9BWE-
B05XX5P045327, BANCO FIBRA SA;

2361613 - BENEDITO FERNANDES DE OLIVEIRA, FIAT, 
UNO MILLE FIRE, 2004/2004, DKR1334, TAGUAI/SP, 
9BD15802544568209, AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E 
INVESTIMENTO;

2361614 - ELISA RAMOS DA SILVA, VW, GOL 1.0, 2006/2005, 
DKS4528, OURINHOS/SP, 9BWCA05W16T017443, BV FINANCEI-
RA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361615 - ESTHER MARCAL VICENTE, FIAT, FIORI-
NO IE, 2006/2005, DKT4128, PEDRINHAS PAULISTA/SP, 
9BD25504548735543;

2361616 - JOSE OSMAR BUENO, VW, GOL 1.0, 2004/2004, 
DME3674, FARTURA/SP, 9BWCA05X64T168283;

2361617 - SIDINEI PEREIRA DUTRA, GM, CELTA 3 
PORTAS SUPER, 2004/2003, DMI7532, CANITAR/SP, 9BGR-
D08X04G120524, BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMEN-
TO E INVESTIMENTOS;

2361618 - THEREZINHA DE JESUS ALVES DA COSTA, FIAT, 
STRADA TREK CE FLEX, 2007/2006, DMN0098, BAURU/SP, 
9BD27808A72538079, AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E 
INVESTIMENTO;

2361619 - MARIA AZULEIDE INACIO, GM, CELTA 4P LIFE, 
2006/2005, DMY0057, PALMITAL/SP, 9BGRZ48906G116389, BV 
FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS;

2361620 - ELENILSON LUIS XAVIER, GM, ASTRA HB 
4P ELEGANCE, 2005/2004, DPP3827, SÃO PAULO/SP, 
9BGTU48W05B171674, BRADESCO ADM CONSORCIO LTDA;



114 – São Paulo, 132 (12) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

POMIAN, K. Colecção. In: Enciclopédia Einaudi. 1. Memória-
-História. Porto: Imprensa Oficial – Casa da Moeda, 1985. p. 
51-86.

POULOT, D. Museu e museologia. São Paulo / Belo Horizon-
te: Autêntica, 2013.

Recomendação referente à Proteção e Promoção dos 
Museus e Coleções, sua Diversidade e seu Papel na Sociedade 
adotado para a Conferência Geral, Paris, 17 de novembro de 
2015 (disponível em:

http://unesdoc.unesco.org/images/0024/002451/245176M.
pdf).

SCHWARCZ, L. K. M. A Era dos Museus de Etnografia no 
Brasil: o Museu Paulista, o Museu Nacional e o Museu Para-
ense em finais do século XIX. In: FIGUEIREDO, B.; VIDAL, D. G. 
Museus:dos gabinetes de curiosidades ao museu moderno. Belo 
Horizonte: Argumentum, 2005. p. 113-136.

WEIL, S. E. Making Museums Matter. Washington: Smithso-
nian Books, 2002.

Maiores informações:
Museu de Arqueologia e Etnologia da USP – Serviço de 

Pós-Graduação.
Av. Prof. Almeida Prado, 1466 - Cidade Universitária – São 

Paulo – SP.
CEP: 05508-070. Tel. (11) 3091-5070. E-mail: pos.mae@

usp.br

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 Edital ATAC-003-22-CL-Proficiência Inglês
Estarão abertas na Secretaria do Centro de Línguas, na 

Avenida Professor Lineu Prestes, 159 (Prédio da Casa de Cultura 
Japonesa), sala 05, Cidade Universitária Armando de Salles Oli-
veira, no período de 19/01/2022 a 07/02/2022, as inscrições para 
preenchimento de 1 vaga para a função de monitor bolsista com 
o objetivo de desenvolver as seguintes atividades: acompanhar 
o processo de inscrição dos candidatos desde a abertura do 
edital no site até o arquivamento das provas checar o pagamen-
to dos boletos antes das provas, enviar e receber e-mails das 
secretarias das unidades no que concernem os procedimentos 
e datas referentes às provas. Responder e-mails e telefonemas 
dos alunos sobre informações pertinentes às provas. Quanto 
à execução das provas, o monitor deverá: formatar, imprimir, 
aplicar e corrigir as provas, entre outras atividades e, depois da 
aplicação: divulgar gabarito, resultados, recorreção. Por fim, o 
monitor deverá arquivar as provas.

Poderão candidatar-se à monitoria os alunos regularmente 
matriculados nos Cursos de Letras da FFLCH-USP, que tenham 
concluído o quarto semestre, ou alunos regularmente matricula-
dos nos Programas de Pós-Graduação em Letras da FFLCH-USP.

Os monitores selecionados serão remunerados mediante 
bolsa, por 60 horas mensais, com valores de R$ 840,00 - alunos 
dos cursos de Graduação e R$ 1.260,00 - alunos dos cursos de 
pós-graduação, sem vínculo empregatício com a Unidade.

É vedado o acúmulo de bolsas. Se o aluno já for bolsista de 
outra modalidade na USP, não será possível atuar e receber pela 
presente monitoria.

A vigência da bolsa será de seis meses, renováveis, auto-
maticamente, por mais seis meses, permitindo-se, todavia, que 
o aluno que já tenha exercido monitoria se candidate a novo 
processo seletivo.

Todo o processo seletivo obedecerá às disposições contidas 
no Regimento da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Huma-
nas da USP, artigos 67 a 71.

No ato da inscrição, o candidato deverá enviar para o e-mail 
(monitoriascl@gmail.com) cópia dos seguintes documentos: 
Curriculum vitae (contendo experiência profissional e atividades 
acadêmicas), RG, CPF, Comprovante de vínculo acadêmico com a 
Universidade de São Paulo (resumo escolar e atestado de matrí-
cula com disciplinas do sistema Júpiter ou na pós-graduação, 
do sistema Janus).

Os candidatos inscritos receberão por e-mail as orientações 
sobre os procedimentos para a realização do processo seletivo, 
que consistirá de 2 fases: Prova escrita em Inglês na modalidade 
remota, pela plataforma moodle e Entrevista, que em virtude 
do isolamento da quarentena, excepcionalmente, ocorrerá a 
distância, por videoconferência em horário agendado por e-mail.

Observação: Todos os critérios do processo seletivo são 
eliminatórios e será de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a divulgação de datas e horários relativos às fases 
da seleção pelo site do Centro de Línguas http://clinguas.fflch.
usp.br/.

Ao término do período da monitoria, o aluno deverá 
apresentar ao Centro de Línguas, por intermédio do professor 
responsável, um relatório das atividades desenvolvidas.

O professor responsável pela monitoria poderá, a qual-
quer tempo, solicitar a dispensa do aluno monitor, mediante 
justificativa.

A monitoria também cessará, antes do prazo determinado, 
caso o aluno manifeste, por escrito, seu desinteresse.

Edital ATAC-004-22-CL-Proficiência Japonês
Edital de abertura de inscrições para o preenchimento de 1 

vaga para a função de monitor bolsista para o Curso de Língua 
Japonesa e para Provas de Proficiência em Língua Japonesa, 
junto ao Centro de Línguas.

Estarão abertas na Secretaria do Centro de Línguas, na 
Avenida Professor Lineu Prestes, 159 (Prédio da Casa de Cultura 
Japonesa), sala 05, Cidade Universitária Armando de Salles 
Oliveira, no período de 15/02/2022 a 07/03/2022, as inscrições 
para preenchimento de 1 vaga para a função de monitor bol-
sista com o objetivo de desenvolverem as seguintes atividades: 
acompanhar o professor na observação das aulas, dar suporte à 
elaboração do material do Curso Básico, ministrar algumas aulas 
sob a observação da educadora, elaborar provas, elaborar e apli-
car testes de nível e divulgar resultados; acompanhar o processo 
de inscrição dos candidatos para provas de proficiência, checar 
o pagamento dos boletos antes das provas, enviar e receber 
e-mails dos candidatos no que concernem aos procedimentos, 
datas e outras questões referentes às provas. Quanto ao período 
da execução das provas, os monitores contratados deverão: 
testar, formatar, imprimir e aplicar as provas e, após a aplicação: 
divulgar gabarito, resultados, recorreção. Por fim, os monitores 
deverão arquivar as provas.

Poderão candidatar-se à monitoria os alunos regularmente 
matriculados no bacharelado do curso de Letras da FFLCH-USP, 
que tenham concluído o quarto semestre, ou alunos regularmen-
te matriculados na Licenciatura em Línguas Orientais, ou alunos 
regularmente matriculados nos Programas de Pós-Graduação 
em Língua, Literatura e Cultura, com licenciatura em Letras/
Japonês da FFLCH-USP. Conhecimento desejável do idioma igual 
ou acima de N3 do JLPT (Japanese-Language Proficiency Test).

Os monitores selecionados serão remunerados mediante 
bolsa, por 60 horas mensais, com valores de R$ 840,00 - alunos 
dos cursos de Graduação e R$ 1.260,00 - alunos dos cursos de 
pós-graduação, sem vínculo empregatício com a Unidade.

É vedado o acúmulo de bolsas. Se o aluno já for bolsista de 
outra modalidade na USP, não será possível atuar e receber pela 
presente monitoria.

A vigência da bolsa será de seis meses, renováveis, auto-
maticamente, por mais seis meses, permitindo-se, todavia, que 
o aluno que já tenha exercido monitoria se candidate a novo 
processo seletivo.

Todo o processo seletivo obedecerá às disposições contidas 
no Regimento da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Huma-
nas da USP, artigos 67 a 71.

No ato da inscrição, o candidato deverá enviar para o e-mail 
(monitoriascl@gmail.com) cópia dos seguintes documentos: 

escrita de proficiência em língua estrangeira e portuguesa para 
todos oscandidatos (fase 1).

O candidato já aprovado no CELPE-BRAS será dispen-
sado de apresentar o comprovante de aprovação na prova 
de proficiência em língua portuguesa, devendo anexar cópia 
autenticada do referido certificado (validade de dois anos). O 
candidato de origem em país de língua portuguesa também 
estará dispensado.

Poderão ser dispensados do exame de línguas os candidatos 
que apresentarem os testes de proficiência em língua estrangei-
ra listados abaixo (validade de dois anos).

INGLÊS:
TOEFL (Test of English as a Foreign Language): TOEFL tradi-

cional, CBT TOEFL (eletrônico);
ESLAT (English as a Second Language Achievement Test);
IELTS (International English Language Testing System) 

FRANCÊS:
Teste da Aliança Francesa;
Bureau d´Action Linguístique Liceu Pasteur.
ESPANHOL:
DELE (Diploma de Espanhol como Língua Estrangeira, expe-

dido pelo Instituto Cervantes).
Fase 2 — Análise da documentação: projeto de pesquisa, 

currículo, carta de apresentação e prova de Conhecimentos 
em Museologia: fase de caráter eliminatório (média mínima 
de 7– sete).

A análise da documentação consiste na avaliação do 
projeto de pesquisa, do currículo, da carta de apresentação e 
da prova de conhecimentos que consiste em um texto com a 
correlação do projeto com a museologia recorrendo à biblio-
grafia deste edital.

DA ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE (CV) E DO PROJETO 
DE PESQUISA:

Na análise do CV e do projeto de pesquisa exige-se a 
presença do candidato online, via plataforma Google Meet, para 
que seja realizada a arguição relativa ao conteúdo.

Na análise do curriculum vitae a comissão julgadora consi-
derará os seguintes itens, com a respectiva pontuação:

(a)  qualidade da formação prévia (5,0);
(b)  participação em atividade e eventos na área de 

Museologia e desdobramentos interdisciplinares (5,0).
Na análise do projeto de pesquisa a comissão julgadora 

considerará os seguintes itens, com a respectiva pontuação:
(a) pertinência do tema (2,0);
(b) definição dos objetivos e da justificativa (3,0);
(c) coerência entre a metodologia, os objetivos do 

projeto e a viabilidade de sua execução (5,0).
A análise de projeto e currículo será feita pela comissão do 

processo seletivo e pelos professores orientadores do programa 
de pós-graduação. Os horários da arguição e os links do Google 
Meet serão enviados com no máximo 24h de antecedência do 
início do período de análise para o e-mail informado pelo candi-
dato na ficha de inscrição.

DA PROVA DE CONHECIMENTOS EM MUSEOLOGIA:
A prova de conhecimento específico consistirá na elabora-

ção de um texto com o seguinte tema: “A pertinência e relevân-
cia do seu projeto de pesquisa (submetido ao presente processo 
seletivo) na área da Museologia.”

. Conteúdo: esta prova consistirá na elaboração de um texto 
que estabeleça correlações entre o projeto de pesquisa proposto 
e o campo da Museologia, utilizando-se obrigatoriamente de 
referências bibliográficas contidas neste Edital.

. Formatação: o texto deverá ser formatado em fonte Times 
New Roman 12, espaçamento 1,5 e margens laterais de 2,5 cm, 
de 5 a 7 páginas.

. Instruções de envio: o texto deverá conter uma página 
de rosto, com o título: Prova de Conhecimento em Museologia. 
Deverá ser enviado para o e-mail do processo seletivo SEM o 
nome do candidato e nenhum tipo de informação que permita 
a sua identificação.

DA CLASSIFICAÇÃO
O processo seletivo estará a cargo de uma ou mais 

Comissões Julgadoras especialmente designadas pela CPG. A 
avaliação será expressa pelos conceitos de 0 (zero) a 10 (dez):

A obtenção de conceito inferior a 7 (sete inteiros) em 
quaisquer das provas e/ou da Fase 2 implicará na reprovação 
do candidato.

A média das notas obtidas no processo de seleção (currí-
culo, projeto de pesquisa, prova de conhecimento e arguição) 
definirá a classificação e o aproveitamento dos candidatos, 
inclusive para a concessão de Bolsas da cota do PPGMus. Em 
caso de empate, serão levadas em consideração as notas do 
projeto de pesquisa e da prova de conhecimentos.

Poderão ser aceitos no Programa, mediante disponibilida-
de de orientador, os candidatos que obtiverem nota igual ou 
superior a 7 (sete), em ambas as fases de avaliação do processo 
seletivo e que tiverem entregado toda a documentação solicita-
da pelo Serviço de Pós-Graduação do Museu de Arqueologia e 
Etnologia da Universidade de São Paulo.

Os candidatos reprovados poderão solicitar a revisão da 
prova de conhecimentos por meio de ofício dirigido à presi-
dência da CPG Interunidades em Museologia. Caberá à CPG a 
decisão final relativa a esses pedidos (retificação ou ratificação 
de notas).

DA MATRÍCULA
Poderão ser aceitos no Programa, mediante disponibilida-

de de orientador, os candidatos que obtiverem nota igual ou 
superior a 7 (sete), em todas as fases de avaliação do processo 
seletivo e que tiverem entregado toda a documentação solicita-
da pelo Serviço de Pós-Graduação do Museu de Arqueologia e 
Etnologia da Universidade de São Paulo. Os candidatos deverão 
enviar os arquivos solicitados neste edital da forma solicitada 
no item “DOCUMENTOS EXIGIDOS”, além disso, os candidatos 
aprovados receberão um e-mail de aviso, em data oportuna e a 
ser definida pela seção de pós-graduação, para que entreguem 
pessoalmente ou enviem pelo correio uma cópia física da docu-
mentação, a fim de concretizar a matrícula após o retorno às 
atividades presenciais.

Como bibliografia de referência são sugeridos os seguintes 
títulos:

ALONSO FERNÁNDEZ, L. Museología y museografía. Barce-
lona: Ediciones del Serbal, 2001. Capítulos 1 ao 4; 7 e 8.

BOLAÑOS, M. (Ed.). La memoria del mundo: cien años de 
museología, 1900-2000. Gijón: EdicionesTrea, 2002. Parte 3, 
Capítulos II e III.

BRANDÃO, C. R. F; COSTA, C. Uma crônica da integração dos 
museus estatutários à USP.

Anais do Museu Pauista, São Paulo, vol.15, n.1, p. 207-217, 
jan.-jun. 2007.

BRUNO, M. C. O. (Coord.). Waldisa Rússio Camargo Guarnie-
ri: textos e contextos de uma trajetória profissional São Paulo: 
Pinacoteca do Estado, 2010. v. 1, parte 2, textos 9 e 12.

CRIMP, D. Sobre as ruínas do museu. São Paulo: Martins 
Fontes, 2005. [caps.

“Sobre as ruínas do museu” e “O museu pós-moderno”].
INTERNATIONAL COUNCIL OF MUSEUMS (ICOM). Código 

de Ética para Museus (versão lusófona). 2009. Disponível em:
http://www.icom.org.br/Código%20de%20Ética%20Lusó-

fono%20iii%202009.pdf
KOPTCKE, L. S. Bárbaros, escravos e civilizados: o público 

dos museus no Brasil.
Revista do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, Brasí-

lia, n. 31, p. 185-205,2005.
MARIAUX, P. A. (Ed.). L´objet de la muséologie. Neuchâtel: 

Université de Neuchâtel, Institut d´Histoire de l´Art et de Muséo-
logie, 2005. (Col. L´Atelier de Thesis, n. 2).

MENESES, U. T. B. Do teatro da memória ao laboratório da 
História: a exposição museológica e o conhecimento histórico. 
Anais do Museu Paulista, São Paulo, v.2, p. 9-42,1994.

“INSCRIÇÃO COMPLETA_(NOME DO CANDIDATO)”:
1 - ficha de inscrição do processo seletivo que estará dispo-

nível no site do programa: sites.usp.br/ppgmus
2 - cópia da carteira de identidade (RG) e do CPF (exceto 

para alunos estrangeiros); não será aceita a carteira de habili-
tação (CNH);

3 - cópia autenticada do diploma ou certificado de conclu-
são de curso superior (graduação);

4 - cópia do histórico escolar da graduação, em que conste 
a data da colação de grau;

5 - cópia do curriculum vitae atualizado (recomenda-se aos 
candidatos o uso do Currículo Lattes);

6 - carta de apresentação redigida pelo candidato com 
informações sobre a sua formação acadêmica prévia e a motiva-
ção e disponibilidade para cursar a Pós-Graduação em Museo-
logia (máximo de 4000 caracteres, com espaços).

7 – comprovante de aprovação na prova de proficiência em 
língua estrangeira realizada no Centro Interdepartamental de 
Línguas da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas 
da USP – FFLCH; ou testes de proficiência em língua estrangeira 
listados no item “Proficiência em Língua Estrangeira”.

SEGUNDO ARQUIVO EM PDF
Devem ser enviados os seguintes documentos digitalizados 

e reunidos em um único arquivo, na ordem descrita abaixo, em 
formato PDF, intitulado: “PROJETO_CURRÍCULO_CARTA_PROVA 
NOME DO CANDIDATO”. ATENÇÃO: o nome do candidato não 
deve constar no corpo do texto digitalizado, mas apenas no 
título do arquivo.

1 - Projeto de pesquisa, na formatação modelo FAPESP, 
contendo a indicação da Linha de Pesquisa a que se vincula. 
Atenção: no projeto de pesquisa não colocar o nome do candi-
dato e nem a sugestão de orientador.

2 - Curriculum vitae atualizado (recomenda-se aos candida-
tos o uso do Currículo Lattes). Atenção: no currículo não colocar 
o nome do candidato.

3 - Carta de apresentação redigida pelo candidato com 
informações sobre a sua formação acadêmica prévia e a moti-
vação e disponibilidade para cursar a Pós-Graduação em Muse-
ologia (máximo de 4000 caracteres, com espaços). Atenção: na 
carta não colocar o nome do candidato.

4 - Prova de conhecimentos que consiste na elaboração de 
um texto que estabeleça correlações entre o projeto de pesquisa 
proposto e o campo da Museologia, utilizando-se obrigatoria-
mente de referências bibliográficas contidas neste Edital.

Para alunos estrangeiros: é obrigatória a apresentação do 
visto regular tanto para amatrícula, quanto para a atualização 
e posterior frequência às aulas e a entrega da cópia do proto-
colo do pedido do Registro Nacional de Estrangeiros (RNE) no 
Serviço de Pós-Graduação. Sem tais documentos, o candidato 
poderá ser desligado do curso, mesmo tendo sido aprovado no 
processo de seleção.

DAS DATAS E HORÁRIOS DOS EXAMES DE SELEÇÃO
Para participar desta etapa os candidatos precisam garantir 

conexão rápida e estável à internet, acesso ao Google Meet e 
câmera ativa durante todo o tempo. Os candidatos que desli-
garem a câmera em qualquer momento, estarão desligados do 
processo de seleção.

20/05/2022 - a partir das 14h – divulgação do resultado da 
análise da documentação.

23 a 27/05/2022 (até às 18h) – período para solicitação de 
revisão do resultado da análise da documentação dos candida-
tos não aprovados.

31/05/2022 - a partir das 14h – divulgação dos resultados 
dos recursos.

01 a 06/06/2022 – Análise de curriculum vitae e do projeto 
de pesquisa, levando em conta os esclarecimentos obtidos na 
arguição.

Para a arguição os candidatos receberão aviso de datas e 
horários para acessar link da plataforma Google Meet com até 
24h de antecedência. A arguição terá duração máxima de vinte 
minutos e poderá ser realizada on-line ou presencialmente, a 
depender da orientação da Universidade.

20/06/2022 - a partir das 14h – divulgação do resultado 
final do processo seletivo.

20 a 24/06/2022 (até às 18h) – período para solicitação de 
revisão do resultado final.

28/06/2022 - divulgação do resultado final do processo 
seletivo com classificação.

DO PROCESSO SELETIVO
O ingresso no Programa de Pós-Graduação Interunidades 

em Museologia do MAE/MAC/MP/MZ-USP dependerá de proces-
so seletivo constituído das provas relacionadas abaixo e ambas 
as fases serão eliminatórias. A nota mínima para aprovação 
será 07 (sete).

Fase 1 — Proficiência em língua estrangeira - Dos can-
didatos brasileiros e daqueles oriundos de países de língua 
portuguesa será exigida proficiência em uma das seguintes 
línguas: inglês, francês ou espanhol. Trata-se de uma prova de 
caráter eliminatório. Os candidatos que não apresentarem o 
comprovante de aprovação na prova de proficiência em língua 
estrangeira estarão eliminados do processo seletivo. A prova 
deverá ser realizada no Centro Interdepartamental de Línguas 
da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da USP 
(FFLCH) para aqueles que não comprovarem aprovação em exa-
mes específicos em uma das três línguas especificadas. Verificar 
as datas das provas de idiomas junto ao Centro Interdeparta-
mental de Línguas da FFLCH-USP.

Os candidatos estrangeiros, além de apresentarem o com-
provante de aprovação na prova de proficiência em uma das três 
línguas citadas acima, deverão demonstrar também proficiência 
em língua portuguesa com o envio do comprovante de aprova-
ção em teste de línguas. Aquelas que forem encaminhadas fora 
do prazo não serão consideradas. Esta regra aplica-se à prova 

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
A FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO 

FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, em observância ao que 
dispõe o artigo 22, parágrafos 2º e 3º, da Lei 9.985/2000 (SNUC) 
e artigo 5º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.340/2002, com base 
no Decreto nº 51.150/2006 e no Processo FF.001265/2021-62, 
faz saber que se acha aberta CONSULTA PÚBLICA, para reconhe-
cimento de RESERVA PARTICULAR DO PATRIMÔNIO NATURAL.

1. Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN TRANS-
BAÚ I, com área de 1,94 hectares, de propriedade de Karina 
Filgueiras, situada no Município de São Bento do Sapucaí, São 
Paulo, registrada no Registro de Imóveis da Comarca de São 
Bento do Sapucaí-SP.

2. A área em questão situa-se em remanescente do bioma 
MATA ATLÂNTICA e em área importante para a conservação da 
biodiversidade.

3. Maiores informações sobre a área proposta ou quaisquer 
manifestações sobre o processo de reconhecimento desta uni-
dade de conservação devem ser encaminhadas no prazo de 20 
(vinte) dias úteis para:

rppn@fflorestal.sp.gov.br ou
Fundação Florestal – Programa RPPN Paulistas
Av. Prof. Frederico Hermann Júnior, 345 – Prédio 12 – 4º 

Andar
Alto de Pinheiros – São Paulo - SP
CEP: 05459-900

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERUNIDADES EM 

MUSEOLOGIA –
MAE/MAC/MP/MZ-USP
COMUNICADO
EDITAL - PROCESSO SELETIVO 2022
DO PROGRAMA
Este programa está estruturado em três linhas de pesquisa:
Linha de Pesquisa 1: História dos processos museológicos, 

coleções e acervos -
Esta linha de pesquisa, de caráter interdisciplinar, carac-

teriza-se pela problematização das dimensões de historicidade 
de museus, coleções e acervos, compreendidos como processos 
sociais de construção de memória, identidades e conhecimentos, 
por meio da musealização de objetos de variada natureza e 
origem. Nesse sentido, a história dos museus não é entendida 
como descrição linear dessa instituição em diferentes locais 
e tempos; mas, como análise das condições históricas que 
delinearam políticas de aquisição de acervos e de formação de 
coleções, partidos de conservação e restauração, documentação 
e catalogação, exposições e difusão cultural e educativa. Inte-
ressa, sobretudo, compreender por meio das disciplinas e das 
pesquisas desenvolvidas no âmbito do PPGMus-USP, as trans-
formações e tensões nas mudanças de paradigmas na produção 
de conhecimento nos museus.

Linha de Pesquisa 2: Teoria e método da gestão patrimonial 
e dos processos museológicos - Análise e proposição de modelos 
de comunicação museais; análise e proposição de estratégias de 
planejamento e gerenciamento de bens patrimoniais e análise e 
proposição de instituições museológicas.

Linha de Pesquisa 3: Salvaguarda do patrimônio cultural e 
coleções museológicas - Esta linha de pesquisa é caracterizada 
pela transdisciplinaridade, uma vez que coleções museológicas 
ou, no sentido mais amplo, o patrimônio cultural material em 
suas várias formas envolve diferentes tipos de materiais, para 
as quais a salvaguarda depende largamente não apenas de 
abordagens investigativas complementares, mas também da 
compreensão de que novas estratégias, baseadas em contextos 
específicos (composição química, tipo de microambiente etc) 
devem ser consideradas.

DAS INSCRIÇÕES
Estarão abertas no período de 02 a 06 de maio de 2022 as 

inscrições para o preenchimento de até 20 (vinte) vagas para o 
curso de Mestrado junto ao Programa de Pós-Graduação Inte-
runidades em Museologia para ingresso no segundo semestre 
de 2022.

As inscrições deverão ser realizadas por e-mail para o 
seguinte endereço: processoseletivoppgmus2022@gmail.com

As inscrições serão recebidas das 09h do dia 02 de maio 
de 2022 até às 18h do dia 06 de maio de 2022. E-mails rece-
bidos com horário anterior a 09h ou acima de 18h não serão 
computadas.

A documentação deverá ser enviada em dois arquivos PDFs 
seguindo os conteúdos e a ordem especificada abaixo. Os dois 
arquivos deverão conter a documentação completa, sendo o pri-
meiro COM o(a) nome do(a) candidato(a) e o segundo SEM o(a) 
nome do(a) candidato(a). E-mails enviados com arquivos que 
não estejam organizados segundo os modelos solicitados serão 
desconsiderados e as inscrições não serão realizadas.

DOCUMENTOS EXIGIDOS:
PRIMEIRO ARQUIVO EM PDF
Devem ser enviados os seguintes documentos digitalizados 

e reunidos em um único arquivo, na ordem solicitada abaixo, em 
formato PDF, intitulado:

Tabela I - Lista de conteudistas convocados
Código Disciplina Oferta Número de habilitação Conteudista
COM110 Algoritmos e Programação de Computadores I 2022b1 359/2021 Rogério Galante Negri
COM150 Fundamentos Matemáticos para Computação 2022b2 0985/2020 Wallace Correa de Oliveira Casaca
EEI001 Multimídia e Hipermídia 2022b1 449/2021 Marco Antonio Garcia de Carvalho
EEI002 Engenharia de Informação 2022b1 0010/2021 Julio Cezar Estrella
EEI201 Segurança da Informação 2022b2 0229/2021 Kalinka Regina Lucas Jaquie Castelo Branco
EES301 Interfaces Humano-Computador 2022b2 0981/2020 Wallace Correa de Oliveira Casaca
EID003 Tecnologias de Comunicação de Dados 2022b2 0934/2020 Leandro Ronchini Ximenes
EIR201 Sistemas Distribuídos 2022b1 0078/2021 Julio Cezar Estrella
EPP401 Projeto e Desenvolvimento do Produto 2022b2 0915/2020 Eduardo Ferro dos Santos
MGE001 Geometria Espacial 2022b2 0871/2020 Rúbia Barcelos Amaral Schio
PEC007 Projeto Integrador para Eng. de Computação VII 2022s1 404/2021 Antonio Cesar Germano Martins
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 2022s1 0027/2021 Ronaldo Celso Messias Correia
PEP007 Projeto Integrador para Eng. de Produção VII 2022s1 420/2021 Eduardo Ferro dos Santos
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 2022s1 0025/2021 Ronaldo Celso Messias Correia
SMD001 Modelos pedagógicos em Educação a distância 2022b2 0928/2020 Keite Silva de Melo
SPO002 Políticas Educacionais e Estrutura e Organização da Educação Básica 2022b2 361/2021 Luci Regina Muzzeti
TCC400 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Computação 2022s1 0030/2021 Ronaldo Celso Messias Correia
TCC410 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Produção 2022s1 0160/2021 SERGIO ROBERTO MONTORO
TCC420 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Matemática 2022s1 350/2021 Raquel Milani
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 2022s1 0202/2021 Renata Marcílio Cândido
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 2022s1 0920/2020 Érica Luciene Alves de Lima
TPL504 Projeto Integrador para Licenciatura IV 2022s1 0897/2020 Adriana Aparecida de Lima Terçariol
SAA001 Avaliação Educacional e da Aprendizagem 2022b2 0807/2020 Karine Vichiett Morgan
SDD001 Didática 2022b1 0849/2020 Maria do Carmo Monteiro Kobayashi
SMA001 Metodologias ativas de aprendizagem: projetos interdisciplinares 2022b2 0040/2021 Rogério de Almeida
SPE001 Metodologias para a pesquisa em Educação 2022b1 297/2021 Taitiany Karita Bonzanini Minetto
LET330 Gramática de Língua Portuguesa II 2022b2 0111/2021 HERMANO DE FRANÇA RODRIGUES
DAI001 Propriedade Intelectual  2022b1 0910/2020  Cristina Godoy Bernardo de Oliveira

Rodolfo Jardim de Azevedo
Presidente


